
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 83 DEL 30/06/2022

Oggetto: AGEVOLAZIONI CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) ANNO 2022.

L’anno 2022 addì 30 del mese di giugno alle ore 17:00,  in modalità mista ai sensi del c. 3, 
art. 4 del Regolamento della Giunta Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
VENTURELLI DAVIDE
PIACENTINI CLAUDIA
CORNIA DANIELE
MONTI ALESSANDRO
PIETROLUONGO ANGELA
SARGENTI ALICE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti N. 5  Assenti N. 1 

Assiste alla seduta il  Vice Segretario Dr. COVILI FABRIZIO (in video conferenza) il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VENTURELLI DAVIDE in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 83 del 30/06/2022  pag. 1/7



Oggetto: AGEVOLAZIONI CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) ANNO 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 3 del  20/01/2022, è stato approvato il  Documento Unico di  

Programmazione (D.U.P.) e la relativa nota di aggiornamento 2022-2024;
- con deliberazione di C.C. n. 4 del 20/01/2022, è stato approvato il Bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2022-2024 e relativi allegati;
- con  deliberazione  di  G.C.  n.  5  del  27/01/2022,  è  stato  approvato  il  piano  esecutivo  di 

gestione (P.E.G.) 2022 – 2024 – parte finanziaria;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;

Visti:
- l’art. 1, comma 816, legge 27 dicembre 2019, n. 160, con il quale si dispone che a decorrere  

dal  2021  i  comuni  istituiscono  il  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria,  il  quale  sostituisce:  la  tassa per  l'occupazione di  spazi  ed aree 
pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla 
pubblicità  e  il  diritto  sulle  pubbliche  affissioni,  il  canone  per  l'installazione  dei  mezzi  
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni. 
Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto 
da norme di  legge e dai  regolamenti  comunali  e provinciali,  fatti  salvi  quelli  connessi  a 
prestazioni di servizi;

- la delibera di Consiglio Comunale 28 aprile 2021, n. 21, con cui il  Comune ha istituito il  
predetto  canone,  approvando  il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  del  canone 
patrimoniale  di  occupazione,  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone mercatale  (L.160/19, 
art.1,  commi da 816 a 847),  successivamente modificato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale 30 maggio 2022, n. 30;

-  l’art. 57 lettera s) – “Esenzioni” - del richiamato Regolamento comunale per la disciplina del  
canone  patrimoniale  di  occupazione,  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  mercatale,  il  
quale  dispone  che  “la  Giunta  comunale  con propria  delibera,  può concedere  riduzioni  o 
esenzioni dal canone per iniziative che rivestano particolare interesse per l’Amministrazione 
comunale.”;

Visti altresì:
- l’art.  9-ter,  comma  2,  del  decreto-legge  29  ottobre  2020,  n.  137,  convertito,  con 

modificazione,  dalla  legge  18  dicembre  2020,  n.  176,  il  quale  dispone  che,  al  fine  di 
promuovere la ripresa delle attività turistiche, danneggiate dall'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, le imprese di pubblico esercizio, di cui all'articolo 5 della legge 25 agosto 1991 n. 
287, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico, 
sono esonerate, dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2021, dal pagamento del canone di cui  
all'articolo 1, commi 816 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

- l’art.  1,  comma  706,  della  legge  30  dicembre  2021,  n.  234,  il  quale  prevede  che  le 
disposizioni in materia di esonero di cui all’art. 9-ter, commi da 2 a 5, del decreto-legge 29 



ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazione, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176, 
sono prorogate fino al 31 marzo 2022;

- il  D.L.  n.  228/2021,  c.d.  Milleproroghe,  convertito  in  Legge  25/2/2022 n.  15,  all’art.  3-
quinquies ha prorogato fino al 30/6/2022 l'applicazione delle procedure semplificate per le 
autorizzazioni dei dehors straordinari o dehors covid;

- il decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, coordinato con la legge di conversione 20 maggio 
2022, n. 51, all’ rt. 10 ter “Ulteriori disposizioni di sostegno alle imprese” dispone che al fine  
di promuovere la ripresa delle attività danneggiate dall'emergenza epidemiologica da COVID-
19, le autorizzazioni concernenti l'utilizzazione temporanea del suolo pubblico concesse ai 
sensi dell'articolo 9-ter, commi 4 e 5, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176, sono prorogate al 30 settembre 
2022, salvo disdetta dell'interessato. La proroga di cui al comma 1 è subordinata all'avvenuto 
pagamento del canone unico di cui all'articolo 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, 
n. 160. I comuni possono comunque prevedere la riduzione o l'esenzione dal pagamento del 
canone unico per le attività suddette;

- l’art. 8 co. 3 e 4 D.L. 4/2022 che interviene modificando il termine già previsto dall’art. 65 co. 
6 D.L. 73/2021 Sostegni Bis, il quale, nell’ambito delle misure urgenti a sostegno del settore 
cultura, aveva già previsto l’esonero dal versamento del C.U.P. per gli spettacoli viaggianti 
fino al 31 dicembre 2021;

- la legge 28 marzo 2022, n. 25 di conversione del D.L. 4/2022 (Sostegni Ter) che ha disposto  
la proroga al 30 giugno 2022 l’esonero dal versamento del Canone unico patrimoniale dovuto 
per  le  occupazioni  effettuate  da  spettacoli  viaggianti  e  attività  circensi  danneggiate 
dall’emergenza COVID;

Considerato che, nonostante lo stato di emergenza dovuto al Covid-19 sia terminato lo 
scorso 31 marzo 2022:
- il  Governo nella seduta in cui è stato approvato il  testo del decreto legge n. 16/2022 ha  

deliberato  la  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  umanitaria  sino  al  31.12.2022  in 
conseguenza della grave crisi internazionale in atto in Ucraina;

- le  ultime  “Linee  guida  per  la  ripresa  delle  attività  economiche  e  sociali“  emanate  con 
ordinanza del Ministero della Salute in data 1 aprile 2022 e applicabili fino al 31 dicembre 
2022,  salvo  ulteriori  proroghe,  non  fanno  che  confermare  la  necessità  di  continuare  ad 
adottare  misure di  prevenzione  e  di  distanziamento (almeno 1 mt  tra i  clienti  seduti  in 
ambienti al chiuso) in tutte le attività sociali e di collettività e, laddove possibile, a privilegiare  
l’utilizzo degli spazi esterni;

- dall’ultimo  Monitoraggio settimanale Covid-19, report 13 - 19 giugno 2022, pubblicato nel 
sito del Ministero della salute, si evince che nonostante il periodo estivo in cui molte attività 
si svolgono all’aperto, si rileva un diffuso peggioramento del rischio epidemico e in questa 
fase si ribadisce la necessità di continuare a rispettare le misure comportamentali individuali 
e collettive previste/raccomandate, l’uso della mascherina, aereazione dei locali, igiene delle  
mani e ponendo attenzione alle situazioni di assembramento;

- la situazione di criticità pandemica non è pertanto da considerare superata e permangono le 
necessità di distanziamento sociale,  di  igienizzazione e di preferibilità a fruire degli  spazi  
all'aperto rispetto a quelli al chiuso, specialmente durante la stagione estiva; 

- le  attività  di  ristorazione e di  pubblico esercizio,  sono state particolarmente colpite dagli 
effetti  della  pandemia  ed  ora,  il  rincaro  dell’energia  con  il  seguente  rallentamento  dei 

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 83 del 30/06/2022  pag. 3/7



consumi, assieme all’incertezza creata da quanto sta accadendo in Ucraina, sta influenzando 
pesantemente  l’attività  dei  pubblici  esercizi,  che  invece  confidano  in  una  celere  ripresa 
dell'indotto economico nel periodo primaverile – estivo, notoriamente quello più favorevole in 
termini di dinamismo e di utilizzo degli spazi all'aperto;

Richiamate altresì:
- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  71  del  03  giugno  2022,  avente  ad  oggetto 

“Rimodulazione in via sperimentale, del mercato serale estivo. Provvedimenti.”;
- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  70  del  03  giugno  2022  avente  ad  oggetto 

“Promozione iniziative centro cittadino nei martedì di luglio e agosto del corrente anno. Atto 
di indirizzo.”;

Dato atto che i suddetti atti di codesta Amministrazione: 
- sono volti a promuovere, tra l’altro, nuove iniziative nel centro cittadino del capoluogo anche 

attraverso  una  nuova  programmazione  di  eventi  e  manifestazioni,  ed  in  particolare  ad 
incentivare il mercato serale estivo e a dare la possibilità ai bar e ai ristoranti posizionati nelle 
aree interessate dalla manifestazione, di occupare, previa richiesta di concessione di suolo 
pubblico, le aree esterne all'esercizio commerciale;

- prevedono nei  mesi  estivi  un programma di  iniziative  finalizzato all’animazione della  vita 
sociale cittadina con manifestazioni a valenza culturale e aggregativa nei diversi settori dello 
spettacolo ed in particolare l’intervento di artisti di strada e gruppi musicali; 

 
Ritenuto,  pertanto,  in  considerazione  del  perdurare  degli  effetti  negativi  generati  dalla 

pandemia  da  COVID-19  e  delle  sopraggiunte  criticità  provocate  dalla  tensione  internazionale, 
soprattutto in termini di incrementi dei costi e delle incertezze che interessano le famiglie e le 
imprese,  con  evidenti  riflessi  sul  tessuto  economico  produttivo  del  territorio  comunale,  di 
prevedere, in linea con le agevolazioni precedentemente previste a livello nazionale, per l’anno 
2022 le seguenti forme di agevolazioni del Canone unico patrimoniale: 
- l’esenzione a favore di pubblici esercizi di somministrazione esterna di alimenti e bevande, 

che realizzano occupazioni con tavolini, sedie e dehors;
- l’esenzione a favore degli artisti di strada e gruppi musicali e occupazioni simili realizzate in 

occasione del mercatino serale che si tiene nei martedì di luglio e agosto;

Dato atto che permane assolutamente l’obbligo di conseguire le debite autorizzazioni;

Dato,  altresì,  atto che, in base alle  occupazioni  realizzate nella  annualità precedenti,  si 
stima che  le suddette agevolazioni  CUP possano determinare per l’anno 2022 una perdita di  
gettito stimata in circa 30 mila euro, da verificare a consuntivo;

Riconosciuto che, pur essendo terminato lo stato di emergenza Covid-19, in ragione delle 
motivazioni precedentemente svolte, il  minor gettito può essere qualificato come una maggiore 
spesa Covid e, pertanto, finanziabile con il Fondo Funzioni Enti Locali (c.d. Fondone);

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale dispone che il termine 
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale  
all'IRPEF, e le tariffe dei servizi pubblici  locali,  nonché per approvare i  regolamenti  relativi  alle  

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 83 del 30/06/2022  pag. 4/7



entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del  
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio  purché  entro  il  termine  di  cui  sopra,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio  dell'anno  di 
riferimento;

Considerato che il termine di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli enti  
locali è stato, da ultimo, differito al 30 giugno 2022, con Decreto del Ministero dell’Interno del 31  
maggio 2022;

Visti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  amministrativa  e  alla  regolarità 
contabile del Direttore dell’Area Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49, c.1 e dell’art. 147 bis, c.1 del  
D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Con voti unanime, legalmente resi;

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente  
provvedimento;

2) di  approvare  ai  sensi  dell’art.  57  lettera  s)  –  “Esenzioni”  -  del  richiamato  Regolamento 
comunale per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione, esposizione pubblicitaria 
e del canone mercatale, per l’anno 2022 le seguenti forme di agevolazioni del Canone unico  
patrimoniale:
- l’esenzione a favore di pubblici esercizi di somministrazione esterna di alimenti e bevande, 

che realizzano occupazioni con tavolini, sedie e dehors;
- l’esenzione a favore degli artisti di strada e gruppi musicali e occupazioni simili realizzate 

in occasione del mercatino serale che si tiene nei martedì di luglio e agosto;

3) di dare atto che:
- pur  essendo  terminato  lo  stato  di  emergenza  Covid-19,  in  ragione  delle  motivazioni 

precedentemente svolte, il minor gettito può essere qualificato come una maggiore spesa 
Covid e, pertanto, finanziabile con il Fondo Funzioni Enti Locali (c.d. Fondone);

- in base alle occupazioni realizzate nella annualità precedenti, si stima che le suddette 
agevolazioni CUP possano determinare per l’anno 2022 una perdita di gettito stimata in 
circa 30 mila euro, da verificare a consuntivo;

-  permane assolutamente l’obbligo di conseguire le debite autorizzazioni;

4) di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente. 

--------------------------------
Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 83 del 30/06/2022  pag. 5/7



Riconosciuta l’urgenza di provvedere;
Con voti unanimi, legalmente resi,

DELIBERA

di  dare Immediata Eseguibilità alla  presente deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del  
D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 83 del 30/06/2022  pag. 6/7



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario

VENTURELLI DAVIDE COVILI FABRIZIO

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 83 del 30/06/2022  pag. 7/7


